Valor theologicus. Prima pars *historice et theologice certa* est; altera *probabilior*.

339. Probatur prima pars. 1. Fides Ecclesiae primaevae non iis solis auctoribus, neque iis primario, constat. Ii enim de quibus dubitari potest non fuerunt Patres Ecclesiae proprie dicti, imo plures alias haeretici aut schismatici sunt, ut Tatianus, Tertullianus, Hippolytus, Novatianus, et forte Origenes. Imo suspiciones adversus eorum doctrinas eo tempore exortae sunt, quo facto firmatur sincera Ecclesiae fides. Ita S.IRENAEUS apologistarum theorias de prolatione Verbi reprehendere videtur. Tertullianus et Origenes satis indicant non omnia a se dicta probari. Hippolytus ipse refert Pontifices ZEPHYRINUM et CALLISTUM de quodam ditheismo eum accusasse.

2. Ex principiis catholicis certum est in Ecclesia inerranti semper distinctam exstitisse catholicam intelligentiam dogmatis adeo principalis, saltem secundum essentialia elementa, veram unicam Dei, realem personarum distinctionem, earumque veram divinitatem¹⁰.

3. Ipsi auctores potuerunt sincere omnino profiteri fidem de Sanctissima Trinitate, eamque substantialiter recte intelligere, ac simul tradere explicationes et speculationes circa illam, quae logice non satis cum illa stare viderentur. Id quidem alias quoque accidit. Verum non possunt errores iis adscribi, qui ipsam mysterii substantiam immediate negarent.

340. Probatur secunda pars. 1. *Modi loquendi* horum auctorum in se inspecti declarari *possunt* ut formulae forte minus aptae ad *ordinem originis* inter personas divinas declarandum, aut *metaphorice* intelligendae. Imo nisi quid aliunde

⁹ FRANZELIN, GALTIER, l.c.

¹⁰ Ita FRANZELIN, th.10 p.146-149; quae omnino tenenda videntur; ideoque admitti non posse putamus quae contra disserit A.AMOR RUIBAL, *Los problemas fundamentales de la filosofía y del dogma* (s.a.) t.5 c.8 p.317-326.

obstet, ita declarari *debent*, posita mira firmitate qua simul iidem auctores tradunt fidem universae Ecclesiae; cum praesertim in re altissima omnes fere modi loquendi de se imperfecti sint; quare donec termini quidam praefixi fuerunt, non potuit exigi ab iis scriptoribus ut ea cautione loquerentur, quae postea stabilita est¹¹.

Nulla ergo iure ariani et semi-ariani vere subordinatiani his priorum locutionibus abutebantur¹². Hoc tamen abusu explicantur acerbiora iudicia in aliquos ante-nicaenos praesertim in ORIGENEM ab aliquibus Patribus, ut S.HIERONYMO¹³ et S.EPIPHANIO¹⁴, prolata, aliis, ut S.ATHANASIO¹⁵, eos defendentibus. Exemplo potest esse casus S.DIONYSII ALEXANDRINI in usu vocis *ποίημα* agendo de Verbo, quam quidem se non adhibuisse dicit in sua defensione, sed posse defendi¹⁶.

Percurramus modos loquendi supra notatos:

a) Verbum coli secundo loco, aut esse secundum a Patre, potest dici simpliciter *ex ordine in loquendo necessario* adhibendo.

b) Patrem maiorem aut superiorem Filio meram *originis prioritatem* significare potest, hancque rationem loquendi adhibent etiam Patres saec.IV¹⁷.

c) Ipsa TERTULLIANI vox *derivatio* originem sonat, eodemque sensu adhibita dicenda est vox *portio* singulari prorsus illius auctoris terminologia.

d) Quod Pater dicatur ab ORIGENE ὁ θεός, aut αὐτόθεος, Filius vero θεός aptum est ad designandam Patris *innascibilitatem*; ipsumque *secundum Deum*, δεύτερος θεός, apud auctores stricte monotheistas non alium designare potest nisi *secundum habentem divinitatem*.

e) Voluntaria generatio Verbi dici potest, non quia libere, sed quia *non coacte*, sed propensissima voluntate a Patre gignitur, ut etiam Patres saec.IV saepe dicebant¹⁸.

f) Denique Verbum ministrasse Patri atque eius voluntati obsecundasse in creatione *metaphora* est a S.IRENAEO¹⁹ usurpata ac declarata; Verbum enim cum sit *idea Patris*, qui per ipsum omnia fecit, eius quasi minister et consiliarius dicitur.

341. 2. In *theoriis* apologetarum saec.II et theologorum saec.III diiudicandis, in primis notandum est eos non philosophos agere, licet philosophi fuerint, sed apologetas ac dogmatis expositores ac defensores adversus ethnicos et haereticos modalistas, aut Sacrae Scripturae interpretes. Illae vero theoriae, utcumque similitudinem prae se ferant cum syn-

¹¹ Cf. PETAVIUM in praefatione.

¹² GALTIER, 113-115.

¹³ *Ad Avitum epist.* 124: ML 42,1059-1072; *Apologia contra Rufinum*: ML 33,397-402.

¹⁴ *Panarion haer.* 64: MG 41,1068-1200.

¹⁵ *De decretis Nicaenae Synodi* 27: MG 25,465, et alias.

¹⁶ Cf. S.ATHANASIVM, *De sententia Dionysii* 20-21: MG 25,509-512.

¹⁷ Patres saec.IV, ut th.26 notatum est, saepe de Christo secundum divinitatem intelligunt dicitur: *Pater maior me est*.

¹⁸ Ita S.ATHANASIVM, *Contra arianos* 3,66: MG 26,462.

¹⁹ *Contra haereses* 4,7: MG 7,993.

cretismo ethnico illius temporis, revera doctrinam continent toto caelo diversam²⁰.

His positis:

a) *Generatio Verbi* veluti *temporalis* in ordine ad creationem mundi, ita ex mente antenicaenorum declarari potest, duplici comparatione adhibita, et cum *verbo mentali* et *orali*, et cum *humana generatione*, cuius duplex est momentum, *conceptio* et *nativitas*; idque afferunt ut Scripturam explicent, et ut Verbi divini subsistentem personalitatem asserant, nempe non esse quid accidentale aut flatum vocis.

Et quidem Verbum insitum et Verbum prolatitum *non distinguuntur*, ac si prior esset cognitio Patris, et solum Verbum prolatitum esset persona generata. Nam satis patere videtur haec non esse nisi *duos status* unius eiusdemque Verbi; nam Patrem dicunt *numquam fuisse sine Verbo*, quod in suis visceribus ab aeterno consiliarium habuit²¹; et *aeternitatem generationis Verbi* ab illis dissertissime traditam vidimus; quare evidentiter loquuntur de Verbo etiam pro priori stadio ut de aliquo *distincto* ac *vere generato*.

Ideo nomine generationis duo valde diversa designare videntur, et *aeternam generationem Verbi* ad modum conceptionis, et *eius manifestationem temporalem* in ordine ad creationem mundi ad modum nativitatis, prout creatio in Scripturis dicitur facta per Verbum et per ipsum praeparata: *quando praeparabat caelos aderam...* Prov 8²².

Neque obstat quod haec temporalis generatio dicatur *perfecta* quodammodo in oppositione ad priorem, aut quod praecipue de ea loquantur; hoc enim *ex duplici comparatione* dicta oriri potest: cum verbo humano, quod propria non est perfectum nisi cum externe profertur, et cum generatione humana, quae in externa nativitate perficitur; quare, si, ut constat ex Scripturis, Verbum est genitum ut Verbum, dici potest plene generari cum ad extra profertur.

Ergo quae expresse docent hi auctores de generatione Verbi saepe *non directe* et *expresse* attingunt aeternam processionem ac vitam internam Dei, etsi eam praesupponunt (aut etiam affirmant), sed eius manifestationem temporalem et quasi missionem²³.

342. b) Ita explicatur *oeconomia* in Trinitate²⁴. Haec vox apud TERTULLIANUM sonat quamdam dispensationem vel communicationem unitatis, quae *unitatem non dividit*, sed *disponit* in Trinitatem; hoc sensu eam vocem aeternae generationi aptare potest. Verum plene ac perfecte non nisi in eius manifestatione consistit; estque veluti *distributiva manifestatio activitatis divinae ad extra secundum characteres personales uniuscuiusque personae*,

²⁰ In diversis iudiciis de iisdem scriptoribus antenicaenis prolatis influit saepe, quod alii eos potius ut philosophos ac philosophiae coeavae revera cedentes tractant; dum alii existimant omnino aequitas theoriarum eorum philosophicas vix esse nisi «vestem» qua doctrinam fidei suis aequalibus praebant. En quae recte adnotat LEBRETON de S. Iustino: «les spéculations philosophiques dont il se sert ne sont que le vêtement de sa foi, elles n'en sont pas l'ame. Une étude attentive de sa théologie nous le fera bientôt constater» (o.c., 429).

²¹ THEOPHILUS, *Ad Autolyicum* 2,10,22 (R 179 182); HIPPOLYTUS (R 398); cf. GALTIER, 108,108 bis; ARNOU, 105.

²² TERTULLIANUS, *Adversus Praxeam* 7 (R 373).

²³ FRANZELIN, 166-168; GALTIER, 108,104, ubi notat Hippolyto generationem esse «osten sionem».

²⁴ Vox ista οκονομία, quae saepe applicatur a Patribus mysterio Incarnationis, de Trinitate dicitur primo a TATIANO, ac frequenter a TERTULLIANO, qui ei servat formam graecam (R 375S), HIPPOLYTO et NOVATIANO qui dispensationem eam vertit; postea disparet; v. D'ALÈS, *Novatien* 115 n.2; *De Deo trino* 89-94; GALTIER, 107 n.1; W.BENDER, *Die Lehre über den heiligen Geist bei Tertullian* (München 1961); B.PIAULT, *Tertullien a-t-il été subordinatien?* *RevScPhTh* 47 (1963) 181-204; H.WEYER, *Novatianus. De Trinitate, über den dreifaltigen Gott* (Düsseldorf 1962).

inter quas habetur hierarchia et ordo originis. Quare potius his doctrinis innui videtur quaedam forma missionis vel attributionis cuiusdam diversae modalitatis in actionibus ad extra, quae perfectiori modo a Patribus graecis posterioribus exculta est, vel etiam appropriationis. Hic etiam apparet cur generationem Verbi *voluntariam* dicant; et eo quod Verbum voluntatem creandi habet acceptam a Patre per generationem, dici potest ab ipso mandari, ipsunque obedire²⁵.

c) Simili quodam modo explicari potest doctrina de *Theophaniis* Verbo adscriptis. Non enim dicunt Verbum visibilem nisi secundum humanam naturam assumptam, vel secundum *formas quibus apparebat* ut missum a Patre et nobis se et Patrem *revelans*, quod *munus* est veluti *proprium Verbi* ut manifestativi; ideoque putant de facto in praesenti providentia non apparere nisi personam missam²⁶.

343. d) ORIGENIS theoriae certe difficiles sunt²⁷. Tamen etiam omnia querela de interpolationibus in suis operibus ab haereticis factis, ac posito neque illum mere philosophum agere, plura eaque difficiliora probabilem expositionem admittere videntur. *Minor simplicitas* Filio adscripta ut ideas Patris complectenti metaphorica videtur; id vero in quo fundatur appropriativum est. Pius ab ipso dicta de Filio homine intelligi possunt, ut quae de *minore eius scientia* tradit. Alia ad appropriationes referri possunt, ut quae de *operationis divinae distributione* inter divinas personas disserit²⁸; vel ad expositionem usus liturgici, ut theoria de *oratione*²⁹. Tandem in illo iudicando regula S.ATHANASII aequo iure attendi debet: in laborioso Origene distinguendum est id quod dicit disputans et inquirens, et id quod dicit fidenter affirmans et definiens³⁰.

N.B. Quae maxime reicienda in iis auctoribus primo obtutu videri possunt, aequius esse iudicanda, et accuratiore et prudenti inquisitione bono sensu accipi, illustrari potest duobus miris dictis S.HIPPOLYTI: «Verbum Filium vocavit, quia futurum erat ut ortum acciperet... Neque enim Verbum sine carne et per se perfectum erat Filius, licet fuerit perfectum Verbum, unigenitus» (R 393). Nempe, dicit Hippolytus: «Et cum Filius vocatur, commune nomen amoris erga homines, τὸ κοινὸν ὄνομα τῆς εἰς ἀνθρώπους φιλοστοργίας, accepit» (ibid.)³¹. Nomen igitur Filii sensum humanum habet, Et alibi: «Nam si deum te voluisset facere poterat; habes Verbi exemplum» (R 398). Verum sequitur: «hominem volens hominem te fecit; sin vero vis et deus fieri, obedi ei qui te fecit...» «Quaeri enim potest num hoc exemplum ducatur ex mera Verbi qua Verbi generatione, an potius ex Incarnatione, in qua homo sua ad Verbum adsumptione factus est Deus... In subsequentibus enim late agitur de illo homine quem Verbum assumpsit et gestavit»³².

²⁵ GALTIER, 112.

²⁶ GALTIER, 111, cum n.2.

²⁷ Quot fuerint, et sint, controversiae circa doctrinam Origenis notum est; cf. PRAT, *Origène* 9-63, 188-213. Eius opera modo fragmentario et versionibus non semper fidelibus ad nos pervenerunt; ideo accuratum de eo iudicium ferre laboriosum valde est.

²⁸ PRAT, o.c., 64.

²⁹ PRAT, 60; ARNOU, 106-108; GALTIER, 111; LEBRETON, *Le désaccord de la foi populaire et de la théologie savante dans l'Eglise chrétienne du III^e siècle*: *RevHistEcl* 20 (1924) 19-33.

³⁰ *De decretis Nicaenae Synodi* 27: MG 25,466; cf. TIXERONT, 304-310; BARDY, *Origène*: DTC 11,1518S; P.NEMESHEGYI, *Le Dieu d'Origène et le Dieu de l'A.T.*: *NouvRevTh* 80 (1958) 495-509; *La paternité de Dieu chez Origène* (Paris 1960); E.POLLEND, *Logos and Son in Origène, Arius and Athanasius*: T.u.U. 64 (1957) 282-294.

³¹ Cf. B.CAPALLE, *Le Logos Fils de Dieu dans la Théologie d'Hippolyte*: *RechThAncMed* 9 (1937) 109-124.

³² GALTIER, 104 n.1.

Thesis 29. Sincera prorsus et catholica est sententia Patrum saec.IV de consubstantialitate Trinitatis.

FRANZELIN, th. 9; GALTIER, 118-160; TIXERONT, 2,67-89; ARNOU, 112-129.

344. **Nexus.** Vindicanda tandem est sincera fides trinitaria Patrum saec.IV adversus suspensiones rationalistarum.

Status quaestionis. Damnato arianismo ac definita consubstantialitate Filii Dei in Concilio Nicaeno (325), incipit paulo post magnus motus *anti-nicaenus*, qui et arianismum redivivum et *semi-arianismum* parit, ac toto fere saec.IV Ecclesiam perturbat¹; magnam quidem partem ob arianorum perfidiam imperatorum Constantii et Valentis auxilio fretam; sed etiam ob difficultatem in mysterii ulteriore intelligentia et in terminologia de Trinitate adhibenda. Arianis strictioribus (*anomaeis* dictis, quia dicebant Verbum esse Patri dissimile) EUSEBIO NICOMEDIENSI, AETIO, EUNOMIO, adiuncti sunt in oppugnando homoúsio, *homaeani* (Verbum simile Patri), et *semi-ariani*, qui *homoúision* (consimilem seu omnino similem) dicebant Filium Patri. Ex his quidam erant vere subordinatiani, ut EUSEBIUS CAESARIENSIS et BASILIUS ANCYRANUS, atque ex hac parte orti sunt *pneumatomachi*; verum plures alii, saltem post medium saec.IV, non nisi de voce litigare videntur, commoti nimis obiurgationibus adversariorum, ac metuentes periculum sabellianismi in homoúsio, qui revera revixit in PHOTINO eiusque asseclis.

Plures synodi hoc tempore coactae sunt, ac multa nova symbola proposita; unde confusio potius oriebatur. SS.ATHANASIVS et HILARIUS ex exilio reduces morte Constantii (362), ut pacem in Ecclesia constituerent et homoesusianos reducerent toti incubuerunt. Tunc florere coeperunt PATRES CAPPADOCES, eorumque opera, sicut et priorum, haeresis macedoniana expugnata est, et doctrina trinitaria nova luce perfusa in Oriente, quod in Occidente S.AMBROSIVS et S.DAMASUS in Conciliis romanis etiam praestiterunt; donec a.381 *Concilium Constantinopolitanum I* damnavit pneumatomachos et iterum consubstantialitatem Verbi adseruit.

Quaeritur ergo quaenam revera fuerit toto hoc tempore mens Patrum Ecclesiae de *consubstantialitate* divinarum personarum, quam totis viribus propugnabant. Respondemus cum omnibus catholicis, omnes orthodoxos eam intellexisse de consubstantialitate stricte dicta, unius numero divinitatis.

¹ X.LE BACHELET, *Arianisme, II La réaction anti-nicéenne*: DTC 1,1779-1830; Cyrille de Jérusalem (Saint): DTC 3,2527-2577; GALTIER, 120-122; J.LEBON, *Saint Cyrille de Hiérusalem et l'arianisme*: RevHistEcl 20 (1924) 181-210,357-384.

345. **Notio consubstantialitatis.** Consubstantialitas denotat communionem seu unitatem substantiae et essentiae eorum quae alias realiter distincta sunt. In creatis consubstantialitas nequit esse nisi *specificata*, nam singula individua habent propriam naturam seu substantiam realiter distinctam ab aliis; ideo consubstantialitas eorum minus proprie dicta est, unitas enim et communitas substantiae est tantum rationis. At in divinis consubstantialitas non potest esse mere *specificata*, ob unicatem naturae divinae; ideo consubstantialitas divinarum personarum est earum unitas realis in natura, ac proinde ut magis stricta retinet simpliciter nomen *consubstantialitatis*².

Graece consubstantiale dicitur *ὁμοούσιον* et sub hac ratione definita est divinitas Filii contra arianos in *Concilio Nicaeno*. Vox *ὁμοούσιον* dicitur communionem *οὐσίας* seu essentiae, ac strictim sumpta significat, ut latinum consubstantiale, unitatem naturae divinae in Patre et Filio realiter distinctis. Atque hic est sensus plenus et perspicuus definitionis Nicaenae, ut constat ex controversia cum arianis, et ex historia definitionis, quam describit S.ATHANASIVS³. Agebatur enim de firmanda in professione fidei vera Filii divinitate contra verusitas haereticorum, qui in antiquis formulis suos errores inducebant; quare quaesitum est vocabulum, quod clare et sine ambagine errori viam praecluderet.

Haec autem vox iam antea adhibita erat in divinis declarandis, licet non semper uno eodemque sensu, propter diversa philosophorum placita de essentia et de communionem seu unitate plurium in una ratione⁴. Ab gnosticis et neoplatonicis usurpata, sensum quemdam parum definitum induerit *derivationis* aut participationis naturae divinae in eonibus et entibus quae inter Deum et creatas res fingeantur, at in his speculationibus conceptus divinitatis a veritate aberrabat. Id tamen usui fuit christianis orthodoxis, quod consubstantiale alteri diceretur id *quod a Deo procedens eandem naturam cum eo haberet*, modo simili ac filius in humanis communionem naturae habet cum generante; cum e contra res creatae diversam habent substantiam ac Creator⁵. Idcirco Verbum dictum est iam ante

² H.QUILLIET, *Consubstantialité*: DTC 3,1604-1615; FRANZELIN, th.8 ad fin., th.9; GALTIER, 118-123.

³ In operibus *De decretis Nicaenae Synodi*: MG 25,415ss; *Epistola ad Afros*: MG 26, 1029ss, etc. Auctor adhibenda formulae *ὁμοούσιον* sat probabiliter habetur OSTIUS episcopus Cordubensis, qui Concilio praefuit, ut innuere videtur Athanasius; cf. G.BARDY, *Trinité, Le concile de Nicée*: DTC 15,1654-1657; QUILLIET, l.c., 1609-1611; DALMAU, *Les formules dogmatiques à Nicée*: AnalSacTarrac 2 (1926) 336-342. F.CAVALLERA, *Saint Athanase* (Paris 1908) 167-188; HEFELE-LECLERQ, *Histoire des Conciles* t.I c.2,431ss; L.BOUYER, *Omoúsios. Sa signification historique dans les symboles de foi*: RevScPhTh (1941) 52-62.

⁴ Sensus vocis *ὁμοούσιον* investigat F.LOOFS, *Das Nicaenum, Festgabe für Karl Müller* (Tübingen 1922) 69-71; cf. QUILLIET, l.c., 1605-1607; BARDY, *Paul de Samosate* (Louvain 1929) 326-328; I.ORTIZ DE URBINA, *El símbolo de Nicée* (Madrid 1947); L.MENDIZÁBAL, *El homoúsios preñico extraeclesidístico*: EstEcl 30 (1956) 147-196.

⁵ In Ecclesia latina adhibebatur *consubstantiale* saltem medio saec.III (ut constare videtur ex casu Dionysii) ex Tertulliano derivatum; in Oriente reperitur apud Origenem eiusque discipulos (v. supra n.334s), idque clare confirmat EUSEBIUS, *Epistola ad Caesarienses*: MG 20,1541; cf. QUILLIET, l.c., 1610-1613; BARDY, o.c., 328-332; DALMAU, l.c., 344ss.

Nicaenum ὁμοούσιον, consubstantiale Deo; idque expresse negavit ARIUS⁶. Hic autem sensus, ut declarat S.ATHANASIVS, retentus est etiam in definitione Nicaena, in qua vera Filii generatio, quam reiciebat Arius, atque ex hac vera eius divinitas stabilita est, cum symbolo additum est «natum ex Patre, id est ex substantia Patris», ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς. Quare Filius est consubstantialis Patri eo quod ab illo ad intra procedit et generatur. Ac notari potest in modo loquendi Patrum dici consubstantialem alicui personam ab illo procedentem, non vice-versa.